可行

性是

否发

生重

大变

化，

节余

金额

2023 年年度报告

128 / 288

总额

（2

）

（%

）

(3)

＝

(2)/

(1)

发成

果

如

是，

请说

明具

体情

况

芯 片

测 试

产 能

建 设

项

目

生 产

建设
否

首 次

公 开

发 行

股票

2020

年 11

月 5

日

否

31,8

00.0

6

31,8

00.0

6

0.00

31,9

04.7

2

100.

33

2022

/12
是 是

不 适

用

8,90

3.66

8,90

3.66
否

不 适

用

研 发

中 心

建设

项目

研发 否

首 次

公 开

发 行

股票

2020

年 11

月 5

日

否

10,2

94.2

0

10,2

94.2

0

0.00

10,2

94.2

0

100.

00

2021

/11
是 是

不 适

用
- - 否

不 适

用

补 充

流 动

资金

项目

补 流

还贷
否

首 次

公 开

发 行

股票

2020

年 11

月 5

日

否
5,00

0.00

5,00

0.00
0.00

5,00

0.00

100.

00

不 适

用
是 是

不 适

用
- - 否

不 适

用

2023 年年度报告

129 / 288

(三) 报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

130 / 288

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 48,352,800 35.23   21,758,760 -70,111,560 -48,352,800 0 0

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 48,352,800 35.23   21,758,760 -70,111,560 -48,352,800 0 0

其中：境内非国有法人持股 893,000 0.65   401,850 -1,294,850 -893,000 0 0

境内自然人持股 47,459,800 34.58   21,356,910 -68,816,710 -47,459,800 0 0

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 88,896,320 64.77 1,032,236  40,081,104 70,111,560 111,224,900 200,121,220 100.00

1、人民币普通股 88,896,320 64.77 1,032,236  40,081,104 70,111,560 111,224,900 200,121,220 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 137,249,120 100.00 1,032,236  61,839,864 0 62,872,100 200,121,220 100.00

2023 年年度报告

131 / 288

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

1.公司已完成 2021 年限制性股票激励计划预留授予部分第一个归属期的股份登记工作，归

属股票数量为 17.28 万股，归属后公司股本总数由 137,249,120 股增加至 137,421,920 股。具体

内容详见公司于 2023 年 5 月 16 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于

2021 年限制性股票激励计划预留授予部分第一个归属期归属结果暨股份上市的公告》（公告编

号：2023-029）。

2.公司已完成 2022 年度权益分派，以资本公积向全体股东每股转增 0.45 股，共计转增

61,839,864 股，权益分派完成后公司总股本由 137,421,920 股增加至 199,261,784 股。具体内

容详见公司于 2023 年 6 月 8 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《2022 年年度

权益分派实施公告》（公告编号：2023-037）。

3.公司已完成 2021 年限制性股票激励计划首次授予部分第二个归属期的股份登记工作，归

属股票数量为 859,436 股，归属后公司股本总数由 199,261,784 股增加至 200,121,220 股。具体

内容详见公 2023 年 9 月 22 日于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于 2021年

限制性股票激励计划首次授予部分第二个归属期归属结果暨股份上市的公告》（公告编号：2023-

073）。

4.公司首次公开发行部分限售股 70,111,560 股，限售期自公司股票上市之日起 36 个月，于

2023 年 11 月 13 日上市流通。具体内容详见公司 2023 年 11 月 4 日于上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《关于首次公开发行限售股上市流通公告》（公告编号：2023-085）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末

限售

股数

限售原因
解除限售日

期

黄江 41,343,800 59,948,510 18,604,710 0 IPO 首发前股份 2023-11-13

黄主 4,362,000 6,324,900 1,962,900 0 IPO 首发前股份 2023-11-13

黄兴 1,204,000 1,745,800 541,800 0 IPO 首发前股份 2023-11-13

海南扬宏

企业管理

合伙企业

893,000 1,294,850 401,850 0 IPO 首发前股份 2023-11-13

2023 年年度报告

132 / 288

（有限合

伙）

谢春兰 550,000 797,500 247,500 0 IPO 首发前股份 2023-11-13

合计 48,352,800 70,111,560 21,758,760 0 / /

公司已完成 2022 年度权益分派，以资本公积向全体股东每股转增 0.45 股，共计转增

61,839,864 股，权益分派完成后公司总股本由 137,421,920 股增加至 199,261,784 股。具体内

容详见公司于 2023 年 6 月 8 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《2022 年年度

权益分派实施公告》（公告编号：2023-037）。

二、 证券发行与上市情况

(一)截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其

衍生证券

的种类

发行日期

发行价

格（或

利率）

发行数量 上市日期

获准上

市交易

数量

交易终

止日期

普通股股票类

人民币普

通股
2023 年 5 月 12日

19.266

元
172,800 2023 年 5 月 18日 172,800 不适用

人民币普

通股
2023 年 9 月 20日

13.287

元
859,436 2023 年 9 月 26日 859,436 不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

1、2023 年 5 月 12 日，公司 2021 年限制性股票激励计划预留授予第一个归属期的股份登记

手续已完成，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具了《证券变更登记证明》，本次归

属股票上市流通日期为 2023 年 5 月 18 日。

2、2023 年 9 月 20 日，公司 2021 年限制性股票激励计划首次授予第二个归属期的股份登记

[…]

生的所得税：

(1)企业合并；

(2)直接在所有者权益中确认的交易或者事项。

5. 同时满足下列条件时，公司将递延所得税资产及递延所得税负债以抵销后的净额列示：

(1)拥有以净额结算当期所得税资产及当期所得税负债的法定权利；

(2)递延所得税资产和递延所得税负债是与同一税收征管部门对同一纳税主体征收的所得税

相关或者对不同的纳税主体相关，但在未来每一具有重要性的递延所得税资产和递延所得税负债

转回的期间内，涉及的纳税主体意图以净额结算当期所得税资产及当期所得税负债或是同时取得

资产、清偿债务。

39. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1).重要会计政策变更

√适用 □不适用

公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16号》“关于单项交易

产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次执行该规

定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行日之间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行

2023 年年度报告

188 / 288

调整。对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租

赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性

差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累

积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。具体调整情况如

下：

单位：元  币种：人民币

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

财政部于 2022 年 12 月

13 日发布了《企业会计准则

解释第 16 号》（财会〔2022〕

31 号）（以下简称准则解释第

16 号），规定：“关于单项交

易产生的资产和负债相关的

递延所得税不适用初始确认

豁免的会计处理”的内容自

2023 年 1 月 1 日起施行。

2022 年 12 月 31 日资产负债表项目

递延所得税资产 101,779.87

递延所得税负债 -3,228.11

盈余公积 322.81

未分配利润 103,654.07

少数股东权益 1,031.10

2022 年度利润表项目

所得税费用 -2,104.28

净利润 2,104.28

少数股东损益 1,031.10

归属于母公司所有者的综合收益总额 1,073.18

其他说明

受重要影响的报表项目名称 调整后金额（元） 调整前金额（元） 影响金额（元）

2022 年 12 月 31 日资产负债

表项目

递延所得税资产 23,926,117.29 23,824,337.42 101,779.87

递延所得税负债 12,444,179.59 12,447,407.70 -3,228.11

盈余公积 32,155,808.56 32,155,485.75 322.81

未分配利润 179,481,253.99 179,377,599.92 103,654.07

少数股东权益 8,306,245.54 8,305,214.44 1,031.10

2022 年度利润表项目

所得税费用 -8,051,065.94 -8,048,961.66 -2,104.28

净利润 32,372,085.43 32,369,981.15 2,104.28

少数股东损益 354,361.63 353,330.53 1,031.10

归属于母公司所有者的综合

收益总额
32,026,122.18 32,025,049.00 1,073.18

(2).重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3).2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

2023 年年度报告

189 / 288

41. 其他

□适用  √不适用

六、税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税

以按税法规定计算的销售货物和应税劳务收

入为基础计算销项税额，扣除当期允许抵扣

的进项税额后，差额部分为应交增值税

6%、13%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 5%、7%

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3%

地方教育附加 实际缴纳的流转税税额 2%

土地使用税 土地面积 4 元/平方米、3 元/平方米

企业所得税 应纳税所得额 8.25%、15%、20%、25%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

公司 15

东莞利致公司 15

东莞千颖公司 15

海南利致公司 20

上海芯丑公司 20

上海光瞳芯公司 20

毂芯科技公司 20

利阳芯公司 20

香港利扬公司 8.25

除上述以外的其他纳税主体 25